



2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月6日

上場会社名 田辺工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1828 URL https://www.tanabe-ind.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四月朔日 義雄
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼上席執行役員管理部長 (氏名) 権守 勇一 TEL 025-545-6500
 四半期報告書提出予定日 2020年11月13日 配当支払開始予定日 -
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	16,793	△2.4	1,097	△1.8	1,144	0.2	689	△6.6
2020年3月期第2四半期	17,215	△1.4	1,118	△10.2	1,142	△10.6	738	△14.4

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 649百万円 (△15.1%) 2020年3月期第2四半期 765百万円 (△7.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	64.47	—
2020年3月期第2四半期	69.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	32,231	16,597	51.5	1,551.01
2020年3月期	30,530	16,272	53.3	1,520.67

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 16,597百万円 2020年3月期 16,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	0.00	—	30.00	30.00
2021年3月期	—	0.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	25.00	25.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	△7.2	1,450	△44.7	1,500	△44.1	1,000	△46.8	93.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、(添付資料) 7 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	10,728,000株	2020年3月期	10,728,000株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	27,084株	2020年3月期	27,084株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	10,700,916株	2020年3月期2Q	10,700,916株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料) 2 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
3. 補足情報	7
(参考資料) 受注の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の流行により、国内外の経済活動は大きな影響を受け、一部、輸出や生産に持ち直しの動きや企業収益に改善の動きが見られるものの、先行きの不透明感が高まり景気は極めて厳しい状況で推移しました。

設備工事業界におきましては、新型コロナウイルス感染症の影響下、公共投資は底堅い動きがありましたが、民間設備投資の判断は各社慎重であり、受注・価格競争は厳しい状況で推移しました。

このような状況下で、当社グループはお客様のニーズに合った設備の提案を積極的に行い、受注の確保・拡大に努めてまいりましたが、設備工事業で設備増強工事、定期修繕工事を中心とした中小案件の受注があったものの、大型設備投資案件の受注が少なく、当社グループ全体では21,415百万円（前年同四半期比19.4%減）の受注高となりました。売上高は、国内において前期繰越工事の完成や工事進行基準による完成等がありましたが、一部の海外子会社において新型コロナウイルス感染症によるロックダウンや移動制限により、工場の稼働率低下、工事進捗の鈍化等が生じたこともあり、16,793百万円（同2.4%減）と前年同四半期並みの結果となりました。

利益面につきましては、競争が厳しさを増すなか、施工体制の確立、施工効率の改善、原価管理の徹底の取り組み等を継続してきた結果、売上総利益は前年同四半期を上回りましたが、販売費及び一般管理費の増加等もあり、営業利益1,097百万円（同1.8%減）、経常利益1,144百万円（同0.2%増）と前年同四半期並みとなり、親会社株主に帰属する四半期純利益は特別損失の計上により689百万円（同6.6%減）と前年同四半期を下回る結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(総資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は32,231百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,701百万円増加しました。

(流動資産)

当第2四半期連結会計期間末における流動資産の残高は22,927百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,281百万円増加しました。主に現金及び預金、未成工事支出金の増加によるものであります。

(固定資産)

当第2四半期連結会計期間末における固定資産の残高は9,303百万円となり、前連結会計年度末に比べ420百万円増加しました。

(流動負債)

当第2四半期連結会計期間末における流動負債の残高は13,012百万円となり、前連結会計年度末に比べ717百万円増加しました。主に短期借入金の増加によるものであります。

(固定負債)

当第2四半期連結会計期間末における固定負債の残高は2,622百万円となり、前連結会計年度末に比べ658百万円増加しました。主に長期借入金の増加によるものです。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産の残高は16,597百万円となり、前連結会計年度末に比べ324百万円増加しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の53.3%から51.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症の流行により経済活動は大きな影響を受けており、当社の事業環境においても、その影響を注視していく必要があります。現時点では新型コロナウイルス感染症の収束時期を正確に見通すことが困難な状況ではありますが、設備工事業、表面処理事業、その他の事業とも、受注高は現在まで概ね想定範囲で推移しており、2020年5月15日発表の業績予想（決算短信）の変更はありません。

（注）上記予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,683,160	4,385,192
受取手形・完成工事未収入金等	16,373,673	15,584,799
未成工事支出金	1,187,489	2,296,971
その他のたな卸資産	237,813	475,922
その他	166,102	186,315
貸倒引当金	△1,595	△1,542
流動資産合計	21,646,643	22,927,657
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,642,301	6,663,852
機械、運搬具及び工具器具備品	4,775,553	5,172,300
土地	2,416,216	2,874,758
リース資産	358,379	368,797
建設仮勘定	664,181	382,528
減価償却累計額	△7,261,703	△7,499,952
有形固定資産合計	7,594,930	7,962,284
無形固定資産	117,379	163,096
投資その他の資産		
投資有価証券	369,367	398,524
繰延税金資産	664,799	665,550
その他	137,145	114,458
投資その他の資産合計	1,171,311	1,178,533
固定資産合計	8,883,621	9,303,914
資産合計	30,530,265	32,231,572

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	7,326,232	6,102,076
短期借入金	641,500	3,484,412
リース債務	45,621	47,642
未払金	1,382,456	938,262
未払費用	351,514	359,034
未払法人税等	419,400	425,156
未成工事受入金	881,546	751,082
完成工事補償引当金	36,387	35,059
賞与引当金	1,078,892	758,994
役員賞与引当金	55,000	25,000
その他	75,694	85,458
流動負債合計	12,294,245	13,012,179
固定負債		
長期借入金	540,000	1,200,000
リース債務	96,426	88,253
長期末払金	130,000	130,000
退職給付に係る負債	1,197,025	1,203,879
固定負債合計	1,963,451	2,622,133
負債合計	14,257,696	15,634,312
純資産の部		
株主資本		
資本金	885,320	885,320
資本剰余金	1,475,320	1,475,320
利益剰余金	14,172,082	14,537,363
自己株式	△7,020	△7,020
株主資本合計	16,525,702	16,890,983
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,083	26,250
為替換算調整勘定	73,308	△12,826
退職給付に係る調整累計額	△333,525	△307,147
その他の包括利益累計額合計	△253,133	△293,723
純資産合計	16,272,568	16,597,259
負債純資産合計	30,530,265	32,231,572

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	17,215,403	16,793,802
売上原価	14,301,642	13,809,474
売上総利益	2,913,760	2,984,328
販売費及び一般管理費	1,795,453	1,886,471
営業利益	1,118,307	1,097,856
営業外収益		
受取利息	830	513
受取配当金	6,925	6,112
受取地代家賃	18,739	19,993
為替差益	—	14,845
その他	19,908	20,323
営業外収益合計	46,403	61,789
営業外費用		
支払利息	6,580	6,384
コミットメントフィー	12,010	4,910
その他	4,114	3,727
営業外費用合計	22,704	15,022
経常利益	1,142,006	1,144,623
特別利益		
固定資産売却益	528	6,044
特別利益合計	528	6,044
特別損失		
固定資産処分損	17,835	687
固定資産売却損	1,220	—
減損損失	—	54,521
特別損失合計	19,056	55,208
税金等調整前四半期純利益	1,123,478	1,095,459
法人税等	384,834	405,542
四半期純利益	738,643	689,916
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	738,643	689,916

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	738,643	689,916
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△40,729	19,166
為替換算調整勘定	43,931	△86,135
退職給付に係る調整額	23,321	26,378
その他の包括利益合計	26,523	△40,589
四半期包括利益	765,167	649,327
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	765,167	649,327
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 補足情報

「参考資料」

受注の状況

(単位：千円)

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	増減	増減率%
設備工事業業 産業プラント設備工事	14,033,240	10,176,356	△3,856,884	△27.5%
設備保全工事	4,424,455	5,001,891	577,436	13.1%
電気計装工事	5,181,363	3,578,189	△1,603,174	△30.9%
送電工事	1,588,984	1,504,983	△84,001	△5.3%
管工事	735,491	680,639	△54,851	△7.5%
小計	25,963,535	20,942,059	△5,021,475	△19.3%
表面処理事業	513,167	372,008	△141,159	△27.5%
その他(鑄造用工業炉)	85,844	101,272	15,427	18.0%
合計	26,562,547	21,415,340	△5,147,206	△19.4%